
 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

1 

DETERMINAZIONE N. 171/2022 

OGGETTO: nomina del soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi dell’AgID, 
denominato Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (RASA). 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO l’art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, convertito in legge n. 221/2012, che prevede 
l’istituzione presso l’ANAC dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti (AUSA) e che stabilisce che le 
stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere 
l'iscrizione alla predetta Anagrafe Unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita 
ai sensi dell'articolo 62-bis del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e che le stesse hanno altresì l'obbligo di 
aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC (già AVCP) del 28/10/2013, secondo cui ciascuna 
stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile 
incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, 
delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 
dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (RASA); 

VISTA la Determinazione commissariale n. 203/2013 DIG del 19/12/2013, con la quale il dott. 
Marco Sorrentino è stato nominato Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante dell’AgID 
(RASA);  

VISTA la determinazione n. 580 del 27/10/2021, con la quale è stato modificato l’assetto 
organizzativo dell’AgID; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART104


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO l’ordine di servizio n. 6 del 7/12/2021, con il quale, a decorrere dalla predetta data, il 
personale in ruolo e in comando presso l’Agenzia, d'intesa con i dirigenti responsabili degli uffici, è 
stato assegnato alle diverse Direzioni/Aree/Uffici/Servizi; 

 
CONSIDERATO che appare necessario, in esito al riassetto organizzativo citato, individuare il 

nuovo RASA dell’AgID; 

DETERMINA 

1. Di nominare, in sostituzione del dott. Marco Sorrentino, l’ing. Mauro Draoli quale Responsabile 
dell’Anagrafe della Stazione Appaltante dell’AgID (RASA), incaricato della verifica e/o della 
compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa. 

2. L’ing. Mauro Draoli, anche al fine di assicurare la necessaria continuità negli adempimenti previsti 
dall’esercizio delle funzioni di RASA, è supportato dai referenti per l’attuazione del Piano 
Anticorruzione e per la Trasparenza del Servizio Procurement Innovativo. 

3. Di dare mandato al referente del Servizio Procurement innovativo per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

      

ing. Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 171/2022
	DETERMINA


		2022-06-17T13:13:33+0200
	FRANCESCO PAORICI




